
 
от 12 января 2016 года № 3 

 
г. Горно-Алтайск 

 
 
 
 
 

Об утверждении Перечня мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях в Республике Алтай, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом и Порядка предоставления, 

распределения и расходования субсидий органом местного 
самоуправления в Республике Алтай из республиканского бюджета 

Республики Алтай на создание в общеобразовательных организациях 
в Республике Алтай, расположенных в сельской местности, условий  

для занятий физической культурой и спортом и признании 
утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай 

от 19 февраля 2015 года № 47 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2014 года № 1597 «О предоставлении и 
распределении субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках 
подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей» государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» на 2013 - 2020 годы Правительство Республики 
Алтай п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Утвердить Перечень мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях в Республике Алтай, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, 
согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению. 

2. Утвердить Порядок предоставления, распределения и расходования 
субсидий органам местного самоуправления Республики Алтай из 
республиканского бюджета Республики Алтай на создание в 
общеобразовательных организациях в Республике Алтай, расположенных в 



2 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, 
согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Республики Алтай от 19 февраля 2015 года № 47 «Об утверждении Перечня 
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях в 
Республике Алтай, расположенных в сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и спортом и Порядка предоставления, 
распределения и расходования субсидий органам местного самоуправления в 
Республике Алтай из республиканского бюджета Республики Алтай на 
создание в общеобразовательных организациях в Республике Алтай, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом» (официальный портал Республики Алтай в сети 
«Интернет»: www.altai-republic.ru, 2015, 20 февраля). 

 
 
 

   Глава Республики Алтай, 
Председатель Правительства 
         Республики Алтай                                                                  А.В. Бердников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства 

Республики Алтай  
от 12 января 2016 года № 3 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях в 

Республике Алтай, расположенных в сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и спортом 

 
 

Общая численность учащихся в субъекте Российской Федерации на 
начало 2015/2016 учебного года 

1 33291 

Численность учащихся субъекта 
Российской Федерации в 
организациях, расположенных в 
сельской местности, на начало 
2015/2016 учебного года 

Всего 2 23587 
% от общей численности 3 70,8 
Уровень 
образования 

Начальное 4 11322 
Основное 5 10648 
Среднее 6 1617 

Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности 

7 162 

Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности, имеющих спортивные залы 

8 108 

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, имеющих 
спортивные залы, требующие 
ремонта 

Всего 9  
% от общего количества 
организаций, имеющих 
спортивные залы 

10  

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых 
отремонтированы  спортивные залы 

Всего 11  
Срок реализации 12  

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, имеющих 
потребность в перепрофилировании 
аудиторий под спортивные залы для 
занятия физической культурой и 
спортом 

Всего 13  
% от общего количества 
организаций 

14  

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых 
имеющиеся аудитории 

Всего 15  
Срок реализации 16  



4 

перепрофилированы  под спортивные 
залы  для занятия физической 
культурой и спортом 
Количество учащихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской 
местности, во внеурочное время, по 
каждому уровню общего 
образования, за исключением 
дошкольного образования 

Уровень 
образования 

Начальное 17 4078 
Основное 18 4739 
Среднее 19 1219 
Всего 20 10036 

Увеличение доли учащихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом во внеурочное 
время (по каждому уровню общего 
образования), за исключением 
дошкольного образования 

Уровень 
образования 

Начальное 21 40 
Основное 22 50 
Среднее 23 75 
Всего 24 50 
Срок 
реализации 

25  

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, имеющих 
школьные спортивные клубы 

Всего 26 60 
% от общего количества 
организаций 

27 37 

Увеличение количества школьных 
спортивных клубов, созданных в 
общеобразовательных   
организациях, расположенных в 
сельской местности, для занятия 
физической культурой и спортом 

Всего 28 70 
Срок реализации 29  

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, имеющих 
потребность в оснащении 
спортивным инвентарем и 
оборудованием открытых 
плоскостных спортивных 
сооружений 

Всего 30  
% от общего количества 
организаций 

31  

Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, в которых 
открытые плоскостные спортивные 
сооружения оснащены спортивным 
инвентарем и оборудованием 

Всего 32  
Срок реализации 33  

 
 

_________ 



5 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Республики Алтай  
от 12 января 2016 года № 3 

 
ПОРЯДОК 

предоставления, распределения и расходования субсидий бюджетам 
муниципальных образований в Республике Алтай из республиканского 

бюджета Республики Алтай на создание в общеобразовательных 
организациях в Республике Алтай, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий физической культурой и спортом 
 

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления, 
распределения и расходования субсидий, выделяемых бюджетам 
муниципальных районов в Республике Алтай (далее - муниципальные 
образования) из республиканского бюджета Республики Алтай на создание в 
общеобразовательных организациях в Республике Алтай, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 
(далее - субсидии). 

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований 
в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета 
Республики Алтай в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке 
Министерству образования и науки Республики Алтай (далее - 
Министерство) на софинансирование расходных обязательств, возникающих 
при реализации Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных 
организациях в Республике Алтай, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом (далее – перечень 
мероприятий), который включает одно или несколько из следующих 
мероприятий: 

а) ремонт спортивных залов; 
б) перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортивные залы 

для занятий физической культурой и спортом; 
в) увеличение количества учащихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего 
образования), за исключением дошкольного образования; 

г) развитие школьных спортивных клубов в организациях; 
д) оснащение открытых плоскостных спортивных сооружений 

спортивным инвентарем и оборудованием. 
3. Субсидии местным бюджетам перечисляются Министерством в 

соответствии с заключенными соглашениями между Министерством и 
органами местного самоуправления в Республике Алтай на счета по учету 
средств местных бюджетов, открытые в территориальных органах 
Федерального казначейства. 



6 

4. Распределение субсидий между муниципальными образованиями в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай 
осуществляется по формуле: 

Фмсi = Фмс x Нмci / SUM (Нмсi),  
где: 
Фмсi - объем субсидии на реализацию комплекса мер  в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай i-
му муниципальному образованию; 

Фмс - общий объем субсидии на реализацию комплекса мер в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Алтай на 
очередной финансовый год и плановый период; 

Нмсi - доля объема расходов бюджета i-го муниципального 
образования, на реализацию комплекса мер. 

5. Субсидии предоставляются при соблюдении органами местного 
самоуправления муниципальных образований следующих условий: 

а) заключения соглашения между Министерством и муниципальным 
образованием о предоставлении субсидий из республиканского бюджета 
Республики Алтай бюджету муниципального образования; 

б) установленного законодательством Республики Алтай уровня 
софинансирования за счет средств местного бюджета; 

в) предоставление отчетности в сроки и по форме, установленные 
Министерством; 

г) обеспечение муниципальным образованием  соответствия значений 
показателей, устанавливаемых нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления, значениям показателей результативности 
предоставления субсидий, установленным соглашением между 
Министерством и органом местного самоуправления о предоставлении 
субсидии из республиканского бюджета бюджету муниципального 
образования  и настоящим Порядком. 

6. Эффективность использования муниципальным образованием в 
Республике Алтай субсидий оценивается Министерством  исходя из 
достижения значений следующих показателей результативности 
предоставления субсидии: 

а) доля обучающихся (по ступеням общего образования), 
занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время; 

б) количество общеобразовательных организаций в Республике Алтай, 
расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные 
спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и 
оборудованием; 

г) количество общеобразовательных организаций в Республике Алтай, 
расположенных в сельской местности, имеющих школьные спортивные 
клубы; 



7 

д) количество общеобразовательных организаций в Республике Алтай, 
расположенных в сельской местности, осуществивших ремонт спортивных 
залов. 

7. Эффективность использования муниципальным образованием в 
Республике Алтай субсидий оценивается Министерством и не позднее 1 
апреля года, следующего за отчетным. Министерство предоставляет в 
Министерство финансов Республики Алтай информацию о результатах 
оценки достижения показателей эффективности. 

8. Органы местного самоуправления в Республике Алтай 
предоставляют в Министерство отчет о расходовании субсидий в сроки и по 
форме, установленные Министерством. 

9. Министерство в течение 10 рабочих дней после предоставления 
органом местного самоуправления муниципального образования в 
Республике Алтай отчета о расходовании субсидий проводит его проверку и 
направляет в Министерство финансов Республики Алтай сводный отчет о 
расходовании субсидий в разрезе муниципальных образований в Республике 
Алтай. 

10. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели. 

11. В случае несоблюдения органами местного самоуправления в 
Республике Алтай условий предоставления субсидий, определенных 
настоящим Порядком, предоставление субсидий может быть приостановлено 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
Республики Алтай. 

12. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, могут 
использоваться в очередном финансовом году на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка, при наличии потребности в субсидиях и в соответствии 
с решением Министерства. 

При установлении Министерством отсутствия потребности органа 
местного самоуправления в Республике Алтай в субсидиях их остаток 
подлежит возврату в доход республиканского бюджета Республики Алтай. 

В случае не перечисления указанного остатка субсидий в доход 
республиканского бюджета Республики Алтай эти средства подлежат 
взысканию в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

13. Контроль за целевым использованием субсидий муниципальными 
образованиями в Республике Алтай осуществляют Министерство и 
Министерство финансов Республики Алтай. 

 
 
 

__________ 
 
 
 


